
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,570 4,610 6,960

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비(목적) : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,170 4,610 4,560

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 5,670 1,110 4,560

1.[초]교직원생일기념경비 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.[초]교원안심서비스지원(목적) 2,060 0 2,060

1.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)서비스이용료 : 100,000원*12

월=
1,200,000

2.비품구입비 860 0 860 (성립전_1추)녹음기구입 : 172,000원*5대= 860,000

3.[초]교원치유중점학교운영비(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,430 0 1,430 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*25명= 500,000

(성립전_1추)프로그램체험비 : 19,600원

*25명=
490,000

(성립전_1추)도서구입 : 17,600원*25명= 440,000

2.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*2시간= 320,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*25명*2

회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 645,182 314,736 330,446

1.급식 관리 286,522 285,696 826

1.학교급식운영 286,522 285,696 826

1.[초]급식재료구입비 240,625 240,625 0

1.급식용식재료비 240,625 240,625 0
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2.[초]급식운영비 44,371 44,371 0

1.일반수용비 32,371 32,371 0

2.연료비 12,000 12,000 0

3.[초]대체인건비 1,526 700 826

1.공무직인건비 1,400 700 700
(자체)조리실무사시간외수당 : 100,000원

*7명=
700,000

2.기간제근로자인건비 126 0 126
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

125,610원*1명=
126,000

2.보건관리 50,196 24,296 25,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,140 12,240 25,900

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 4,295 4,295 0

1.학생복지비 4,295 4,295 0

3.[초]보건실운영 5,645 5,645 0

1.일반수용비 1,725 1,725 0

2.운영수당 410 410 0

3.학생복지비 2,910 2,910 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]보건실현대화(환경개선)사업(목적)25,000 0 25,000

1.일반수용비 15,050 0 15,050
(성립전_1추)시설공사 : 14,100,000원*1식

=
14,100,000

(성립전_1추)전기공사 : 950,000원*1식= 950,000

2.비품구입비 9,950 0 9,950
(성립전_1추)자외선소독기외23종 : 

414,580원*24종=
9,950,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(목적)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품구입 : 150,000원*6

회=
900,000

2.학교환경위생관리 12,056 12,056 0

1.[초]먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0
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2.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

4.[초]공기청정기관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.[초]공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 308,464 4,744 303,720

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지실구축(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 4,700 0 4,700 (성립전_1추)시설공사 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

2.비품구입비 20,300 0 20,300
(성립전_1추)데스크톱컴퓨터외24종 : 

812,000원*25종=
20,300,000

2.[초]학생상담(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영 : 120,000원*3

학급*2회=
720,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 30,000원*3학

급*2회=
180,000

(성립전_1추)상담주간운영물품구입 : 

50,000원*6학급*1회=
300,000

(성립전_1추)가정방문지원 : 15,000원*20

가정=
300,000

3.[초]맞춤형지원(목적) 9,800 0 9,800

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)상담운영비 : 100,000원*7명

*10회기=
7,000,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 196,000원

*2그룹*5회=
1,960,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*4종

=
40,000

2.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)긴급지원비 : 400,000원*2가

정=
800,000

4.[초]환경조성(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)어울림한마당운영비 : 

200,000원*5학년*1회=
1,000,000

(성립전_1추)복지동아리운영비 : 50,000원

*6회=
300,000

(성립전_1추)학급동아리운영비 : 50,000원

*10학급*2회=
1,000,000

5.[초]교육복지실운영(목적) 3,600 0 3,600
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1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)초과근무수당 : 20,000원*50

시간=
1,000,000

2.여비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)출장여비 : 25,000원*48회= 1,200,000

3.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영물품구입 : 150,000원*4

회=
600,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

2.학생복지운영 266,264 4,744 261,520

1.[초]졸업앨범제작 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]통학차량(임차)운영 248,620 0 248,620

1.일반수용비 248,620 0 248,620
(성립전_1추)통학차량임차료 : 20,718,330

원*12월=
248,620,000

4.[초]전북에듀페이지원(목적) 12,900 0 12,900

1.학생복지비 12,900 0 12,900
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*43명=
12,900,000

3.기본적 교육활동 130,435 72,702 57,733

1.교과 활동 77,193 39,770 37,423

1.교과활동지원 27,600 13,200 14,400

1.[초]학습준비물구입 8,800 8,800 0

1.학습준비물 8,800 8,800 0

2.[초]보결수업관리 4,400 4,400 0

1.기타수당 4,400 4,400 0

3.[초]두드림학교운영(목적) 8,800 0 8,800

1.기타수당 730 0 730
(성립전_1추)교사연수강사비 : 146,000원

*5시간 =
730,000

2.일반수용비 120 0 120
(성립전_1추)교사연수운영비 : 6,000원*20

명=
120,000

3.운영수당 4,830 0 4,830
(성립전_1추)기초학력강사비 : 35,000원*2

시간*69일=
4,830,000

4.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*220명=
1,100,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 30,500원*2

개*20명=
1,220,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*20명*4

회=
400,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000
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4.[초]수업지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 운영물품구입 : 100,000원*6개학년*1회= 600,000

5.[초]영어학습동아리운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)교재및교구구입 : 40,000원

*10명*2회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*4회= 120,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*2회

=
80,000

6.[초]영어캠프운영(목적) 2,000 0 2,000

1.기타수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*3일

*2회=
840,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)운영물품구입 : 30,000원*11

종*2회=
660,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*40명*3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

7.[초]단위학교수업나눔공동체운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)수업나눔운영비 : 350,000원

*3팀*1회=
1,050,000

2.목적사업업무추진비 950 0 950
(성립전_1추)협의회비 : 12,500원*19명*4

회=
950,000

2.과학 교과활동 4,480 3,600 880

1.[초]학습준비물지원 4,480 3,600 880

1.학습준비물 4,480 3,600 880
수업및학습용품실험실습재료비 : 20,000원

*11종*4회=
880,000

3.[국고]체육 교과활동 23,623 3,330 20,293

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 650 650 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,793 0 19,793

1.기간제교원인건비 18,163 0 18,163
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,860,500원 * 6월 =
17,163,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형 복지비 : 

650,000원 * 1식 = 
650,000

(성립전_1추)스포츠강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1식 = 
350,000

2.기간제교원법정부담금 1,630 0 1,630
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,630,000원 * 1식 =
1,630,000

3.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0
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4.[국고][초]스포츠강사연수비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

5.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 500 500 0

6.유치원 교과활동 17,390 15,540 1,850

1.[유]교과운영 15,540 15,540 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 6,630 6,630 0

3.운영수당 200 200 0

4.교육운영비 7,910 7,910 0

2.[유]유아학비(교육과정)(목적) 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)간식비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전_1추)학습지원비 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 53,242 32,932 20,310

1.자율활동 42,562 22,252 20,310

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 9,762 9,722 40

1.교육운영비 9,762 9,722 40 1-1 : -20,000원= -20,000

1-2 : -20,000원= -20,000
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1-3 : -40,000원= -40,000

2-1 : 40,000원= 40,000

2-2 : 60,000원= 60,000

3-1 : -20,000원= -20,000

3-2 : -20,000원= -20,000

4-2 : 20,000원= 20,000

5-2 : 20,000원= 20,000

6-2 : 20,000원= 20,000

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교특색사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]과학탐구대회 500 3,230 -2,730

1.교육운영비 500 3,230 -2,730 과학의날 행사 : -2,730,000원= -2,730,000

6.[초]탄소중립실천중점학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)운영용품구입 : 660,000원*10

회=
6,600,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*220명= 2,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

7.[초]전문적학습공동체(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)수업나눔운영물품구입 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)워크숍운영비 : 10,000원*30

명*2회=
600,000

(성립전_1추)교사학습공동체협의회비 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

8.[초]공동체가치함양교육(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 560 0 560 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*8회= 560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)운영물품구입 : 220,000원*2

학급*1회=
440,000

9.[초]문예체교육 1학년프로젝트(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*24회= 840,000
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2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)교과체험프로젝트운영비 : 

160,000원*1회=
160,000

10.[초]문예체교육 2학년프로젝트(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*24회= 840,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)교과체험프로젝트운영비 : 

160,000원*1회=
160,000

11.[초]문예체교육 YES+배움과나눔(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)YES+배움과나눔운영비 : 

15,000원*200명*1회=
3,000,000

12.[초]학교자율주제(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 50,000원*14학급= 700,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*6학

년*1회=
300,000

13.[초]미래교육프로그램(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4학급*11

회=
1,540,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)진로적성검사비 : 6,000원*65

명*1회=
390,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 17,500원*4학

급*1회=
70,000

14.[초]학교예술교육지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*20시간*4

학급=
2,800,000

2.교육운영비 170 0 170
(성립전_1추)운영용품구입 : 10,000원*17

종=
170,000

3.기간제근로자법정부담금 30 0 30 (성립전_1추)법정부담금 : 30,000원*1회= 30,000

2.현장체험학습활동 7,480 7,480 0

1.[초]현장학습 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.[초]자율동아리운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 105,048 51,568 53,480

1.방과후학교 운영 84,330 38,850 45,480

1.방과후학교운영 31,100 24,600 6,500

1.[초]특기적성교육 24,600 24,600 0

1.교육운영비 24,600 24,600 0
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2.[초]방과후학교운영비(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)재료및운영물품구입 : 

220,000원*25회=
5,500,000

3.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 22,744 360 22,384

1.[초]돌봄교실운영 10,384 0 10,384

1.교육운영비 10,384 0 10,384
(성립전_1추)(목적)돌봄교실간식비 : 

2,000원*44명*118일=
10,384,000

2.[초]돌봄전담사운영 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

3.[초]방과후연계돌봄교실운영(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)자원봉사자봉사료 : 25,000원

*1명*198일=
4,950,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)운영물품구입 : 525,000원*2

회=
1,050,000

4.[초]초등돌봄교실운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)학습자료및재료비 : 56,250원

*32개=
1,800,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 450,000원*2

교실*4회=
3,600,000

2.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)비품구입비 : 200,000원*3종= 600,000

3.유치원방과후과정운영 30,486 13,890 16,596

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영25,886 9,990 15,896

1.기간제교원인건비 15,317 360 14,957
(성립전_1추)시간제기간제교사 명절수당 :

 845,970원*1월=
846,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 연장근로수

당 : 96,000원*15일=
1,440,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,809,960원*6월=
10,860,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 :

 422,980원*1월=
423,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.기간제교원법정부담금 939 0 939
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 156,500원*6월=
939,000

4.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]3~5세 방과후과정 지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
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3.[유]유아학비(방과후과정)(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)학습지원비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

2.독서활동 12,718 10,718 2,000

1.독서활동운영 12,718 10,718 2,000

1.[초]도서구입 7,458 7,458 0

1.도서구입비 7,458 7,458 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미지원사업 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입 : 13,000원*20권*5

개반=
1,300,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*85명= 425,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 17,500원*5종

*2회=
175,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 8,000 2,000 6,000

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)맞춤형교육활동 운영물품구입

 : 40,000원*25개=
1,000,000

(성립전_1추)다꿈어울림놀이한마당 운영물

품구입 : 900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)다문화체험프로그램 운영물품

구입 : 100,000원*13개반*2회=
2,600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*3

회=
600,000
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5.교육활동 지원 178,463 26,390 152,073

1.교무업무 운영 13,250 13,250 0

1.교무학사운영 13,250 13,250 0

1.[초]교무실무사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.[초]교무학사운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]교육과정워크숍 3,980 3,980 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,680 1,680 0

2.생활지도운영 11,740 4,140 7,600

1.학생생활상담지도 7,100 2,100 5,000

1.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]인성교육중점학교(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 23,000원*15

종*10회=
3,450,000

(성립전_1추)체험비 : 5,000원*210명= 1,050,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교폭력예방 4,640 2,040 2,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방지원학교운영(목적)2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)다꿈어울림놀이한마당운영비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*13학급*1회=
1,300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*6종

=
300,000

3.학습지원실 운영 22,000 9,000 13,000

1.정보화실운영 22,000 9,000 13,000

1.[초]학교정보화지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]AI정보교육중심학교운영(목적) 13,000 0 13,000

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)AI캠프내부강사비 : 30,000원

*4차시*5일=
600,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)교사,학부모대상연수강사비 :

 500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 10,100 0 10,100 (성립전_1추)현판제작 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)AI체험의날행사운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)동아리물품구입 : 700,000원

*4회=
2,800,000

(성립전_1추)동아리활동간식구입 : 1,750

원*21명*2개동아리*4회=
294,000

(성립전_1추)AI정보교육코스웨어구입 : 

11,000원*66명*6개월=
4,356,000

(성립전_1추)5,6학년AI교육현장체험학습 :

 25,000원*66명=
1,650,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)범용성기자재구입 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.교육여건 개선 131,473 0 131,473

1.교육환경개선 131,473 0 131,473

1.[초]책·걸상구입 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)(목적)책걸상및사물함구입 : 

6,600,000원*1식=
6,600,000

2.[초]실내놀이체험활동시스템구축(목적)74,873 0 74,873
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1.기타자산취득비 74,873 0 74,873
(성립전_1추)실내놀이체험활동소프트웨어

구입 : 74,873,000원*1식=
74,873,000

3.[초]LED전자현수막설치(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)LED전자현수막구입 : 

20,000,000원*1개=
20,000,000

4.[초]쉼터조성(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 26,100 0 26,100
(성립전_1추)시설공사 : 24,500,000원*1식

=
24,500,000

(성립전_1추)전기공사 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)원형테이블외5종구입 : 

650,000원*6종=
3,900,000

6.학교 일반운영 138,162 139,305 -1,143

1.학교기관 운영 41,589 41,069 520

1.부서기본운영 27,734 27,414 320

1.[초]교장실운영 7,594 7,594 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 10,040 9,720 320

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.운영수당 320 0 320 심사수당 : 40,000원*2명*4회= 320,000

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교직원복지비 240 240 0

6.일반업무추진비 620 620 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 10,100 10,100 0

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 8,250 8,250 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 13,855 13,655 200
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,000 5,000 0

1.전기요금 4,300 4,300 0

2.상하수도료 580 580 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,700 2,500 200

1.일반수용비 2,700 2,500 200 소규모수선비 : 199,510원= 200,000

3.[유]유치원운영 6,155 6,155 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,075 2,075 0

2.시설 장비 유지 93,873 95,536 -1,663

1.학교시설장비유지 93,873 95,536 -1,663

1.[초]공공요금및제세공과금 36,960 36,960 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.기타공공요금 7,920 7,920 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 15,216 15,216 0

1.일반수용비 15,216 15,216 0

4.[초]시설일반관리 33,118 34,781 -1,663

1.기간제근로자인건비 990 990 0

2.일반수용비 27,728 29,391 -1,663 소규모수선비 : -1,663,000원= -1,663,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0
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5.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]당직관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

7.[초]폐기물처리 399 399 0

1.일반수용비 399 399 0

8.[초]미화원인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 1,211,360 611,811 599,549
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